
  
 

  

  
  

В Чувашии в связи с возмещением ущерба прекращено
уголовное дело в отношении двух лиц из числа руководства
строительной компании, обвинявшихся в уклонении от уплаты
налогов на общую сумму свыше 23 миллионов рублей

  

Следственными органами Следственного комитета Российской Федерации по Чувашской
Республике прекращено уголовное дело в отношении бывшего директора строительной
компании, а также его заместителя. Они обвинялись в совершении преступления,
предусмотренного пп. «а, б» ч. 2 ст. 199 УК РФ (уклонение от уплаты налогов с организации,
совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере).

По версии следствия, с июля 2014 по март 2016 года в городе Чебоксары обвиняемые
уклонились от уплаты налога на добавленную стоимость на общую сумму свыше 23 миллионов
рублей, отражая в соответствующих налоговых декларациях за третий и четвертый кварталы
2014, а также четвертый квартал 2015 года заведомо ложные сведения о финансово-
хозяйственных операциях возглавляемой организации с шестью контрагентами.

Факт совершения обвиняемыми инкриминированного им преступления подтвержден
совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, в том числе показаниями
свидетелей (среди них – руководители организаций-контрагентов), актом налоговой проверки,
решением налогового органа о привлечении предприятия к налоговой ответственности,
заключениями проведенных по уголовному делу налоговых, почерковедческих и компьютерно-
технической судебных экспертиз, другими материалами уголовного дела.

После наложения ареста на принадлежащее обвиняемым имущество, а также после
предъявления им обвинения и ознакомления с материалами уголовного дела причиненный
бюджетной системе ущерб, в том числе наложенные в связи с неуплатой налога штрафные
санкции и пени, были возмещены в полном объеме на общую сумму свыше 28 миллионов 200
тысяч рублей. Затем обвиняемые обратились к следователю с заявлением о прекращении в
отношении них уголовного дела на основании статьи 28.1 УПК РФ в связи с полным
возмещением ущерба, причиненного бюджетной системе, которое было удовлетворено, и
следователем принято решение о прекращении уголовного дела. Следует, однако, отметить,
что уголовное дело прекращено по нереабилитирующему основанию.
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